martiano E pactiano N, om. E halariano N (Mo.) 16 cum] NG, et cum M 23 uicacrium G hispaniae M, his N, deficit T ab] a Iust. sponso rebus] sponsoribus NGE 24 interueniente (-nem Mo) osculum N huc G^a illam] puella G 25 praecipimus N dimidium G defucti G^a 26 heredis E sit G et] is E 27 uideatur] teneatur N 28 obierint E sponsus siue] sp. uel Iust., siue sp. uel G sponsam obierint E 30 accedit NGE illa N 31 ad] a E successoris E 32 XIII N hispalis M, hispl. NE, spanis G neposiano G

- 7)
duntaxat seruata oblatio habeat integrum robur, etsi [minime] testationi fidem adcommodauit actorum: quippe satis [est ido]neus testium conuocatorum in haec uota conuentus: du[mmodo] in ceteris uniuersis donationibus secundum constituta [diui pa]tris nostri actorum confectio 4 requiritur. DAT. V ID. IV* [AGRIP]PINAE AMANTIO ET ALBINO CONSS. a. 345
- 8) IMP. IVLIANVS A. AD HYPATIVM VICARIVM VRBIS ROMAE. Quotiens sp[onsae] in minori constitutae aetate futurae coniugi aliqua con— in praediis Italicis uel stipendiariis seu tributariis int[ercedente] stipulatione donantur, largitas perpeti firmitate s[ubnitatur], etiamsi traditionis sollemnitas defuisse uideatur: ita [tamen], ut etiam in his donationibus, quae in minores conferuntur, actorum confectio omnifariam flagitetur. DAT. VIII K. M[ART.] ANTI-10 OCHIAE IVLIANO A. IIII ET SALLVSTIO CONSS. a. 363
- 9) IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVM PPO. Multa a[n]te nuptias sponsaliorum nomine pro sollemnitate trad[untur], quae nequaquam in damnum debent dantis adresee[re, sed] mortua in matrimonio puella ad dantis commodum re[uoca]ri, ueteri scilicet iure neglecto. Patris igitur explosa p[er]sona propinquorumque his personis, quae ante 15 coeptum [matr]imonium uidentur obtulisse, incunctanter ea redh[er]i [opor]tet. DAT. III ID. IUL. TRIV[ERIS] VALENTINIANO ET VALENTE AA. CON[SS.] a. 370? 373?
- 10) 2) IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET T[HEODOSI]VS AA. AD [EVTROPI]VM PPO. Arris sponsaliorum nomine datis, si interea sponsus uel sponsa decesserit, quae data sunt, iubemus restitui, nisi causam, ut nuptiae non celebrantur, defuncta persona iam praebuit. DAT. XV 20 KAL. IUL. THESSALONICAE GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. a. 380
- 11) 2) IDEM AAA. EVTROPPIO PPO. Patri matri tutori uel cuiumque ante decimum puellae annum datis sponsalibus quadrupli poenam remittimus, etsi nubtiae non sequantur; et si 1 interea puella decesserit, sponsalia iubemus sponso restitui. Quod si decimo anno uel ultra pater quisue alius, ad quem puellae ratio pertinet, ante duodecim annos, id est usque in 25 undecimi metas, suscepta crediderit pignora esse retinenda, deinceps aduentante tempore 2 nubtiarum a fide absistens quadrupli fiat obnoxius. Viduae autem ratio diuersa est, cui 3 auxilium non suffragatur aetatis, scilicet ut ea matrimonium non implens ad quadruplum ex 3 uetere constitutione³⁾ teneatur. Duodecimo autem anno inpleto quisquis de nubtiis paciscitur, si quidem pater, semetipsum obliget, siue mater curatorue aut alii parentes, puella fiat 4 obnoxia. Cui quidem contra matrem tutorem curatorem eumue parentem actio ex bono et aequo integra reseruetur eorum pignerum, quae ex propriis iuxta poenam iuris reddiderit facultatibus, si ad consensum accipiendarum arrarum ab his se ostenderit fuisse compulsum. DAT. XV KAL. IUL. THESSAL[ONICAE] GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSS. a. 380